
• r r( 1 TVR& Dl 

Itapipoca 
/Çj»NIC. Oj,'\  

Secretario de Planejamento e Ge ao 
1w 	 o 

\. ComsS0 p4stancflte/ 

de tI 	/ 

  

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Planejamento e Gestão. Chamada 
Pública 001.25/2023. Divulgação do RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO. Objeto: CREDENCIAMENTO DE LEILOEIRO OFICIAL, VISANDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECEBIMENTO. ESTRUTURAÇÃO, PREPARAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E CONDUÇÃO 
DE LEILÕES PÚBLICOS, PARA ALIENAÇÃO DE BENS INSERVIVEIS PERTENCENTES AO 
MUNICIPIO DE ITAPIPOCA. PROPONENTES CLASSIFICADOS: 1. CELSO ALVES CUNHA - CPF 
476.348.474-53; 2. ÉPICO SOBRAL SOARES - CPF 043.261.883-08; PROPONENTE 
DESCLASSIFICADO: DANIEL ELIAS GARCIA - CPF 910.192.149-53. NÃO ATENDEU ao Item 5.1, 
letra b); item 5.3.6 e ANEXO III, do edital. Abre-se o prazo para eventual interposição de recurso a 
partir da data da publicação do resultado da habilitação, conforme reza o AI. 109. 1. a", da L. 8.666/93, 
Itapipoca/CE, 11 de Janeiro de 2024. Wilsiane Soares de Oliveira Marques. Agente de Contratação 1. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 12.01.2024, NOS SEGUINTES VEICULOS DE 

COMUNICAÇÃO: 

- 	JORNAL O ESTADO 
- 	DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- 	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÓRGÃO: Secretaria de Planejamento e Gestão 

Av. Anastácio Braga, 195 - São Sebastião 
CE P: 62508.170- tiapipoca . CE  . Brasil 
CNPJ: 07.623.077/0001-67. CGF: 06.920.278-3 

(88) 3631-5950 
itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  
www.itapipoca.ce,gov.br  

   

   



__a55r.aaai.aaaes 
aaanaaa 	 - ---a- 

- 	a - a-a-O aaa'a a aias a 	a 
- - - a - - - 
- 	- a aS - .5 tfrvsaaaos.s. 
- - 00v - a - o,5a15ia 	5a 
5.15555 - - ia. isaSa o 
'aa. i..aaa es, aa Oaaa01e, - ,s sais--a.. v 5 

aaflar 
t.a'ia..a.ana'Ji VISa1..,aaal..v 

asanco. 	a-a a.,.aa.a - 

oaçstoaclaca. i 	"*avass   

O UTADO • FoflSz. Coei. tia • Isata.fl. aluo. do 	52. IS tia do je.*o ""24 
	

7 

O INTERNACIONAL 
E¥~,)~&,*t.uanau au6uaau0016.Uls0.n Iii 
.wawsbrwaanwSwa.osumn.mKosÕ,.ldt_au 22 

•:a2 se .win, u L*. *.»J a MFoçu NíTido lek 	001$ 

Após críticas, Milei convida 
Papa para visitar a Argentina 

ONG internacional crit 
governo do Brasil por 
violência policial em 2023 

- 

- 

C04"°fl'3° P2pa0001f 
de 

Durante a campanha eleitoral, a equipe do presidente argentino 

chegou a sugerir a suspensão das relações diplomáticas com o Vaticano 
ttotaflamÇaO.a'aa.a,a.aa, 

ro'n..ls. 4o.vr,a. t,wjata, 
$osvrt.amenhaoa que asa 
ia.. tranojo,t,i.at O (emano 
noIrcsado - Atinea 
'fraos camcsacaa de q 
afl decala - ape 
fundar a dn*oaldada% p1. 
bica esa - pfl 
cidade é prakpe' - s 
cttapalrtstas mal. vulacl-
na, ap aja indo a col.bo-
rafloda lysj. Catodoca ciqs 
aio ao caao ..dol e - 
tiaanc deascos, 
No S do o.ov.. o 

bi$M 
que Frsue 'ate a 
para .qna yS dc tato 
;°°'° rmaao • rdaqsaa 

d'raças psto trabalt,o de.en 
saindo pelo dneas do Vaia.' 

-asa 

soca. 

..aaa aaioe_r_oni...o._._aa 	o, 

.a.a.aatsaaa.as.00aa - 
o.naasaaaaai,rnata% 

Loonanm., i a 	.Sà.aW..maør.Pintanra.l 
1.0 'ao - 5' 	- •Cas - - a - - 

o._.-aal.aa.a 

ai 	u.aar.aa.ai#acO 

-as- - 
1 

IS ua 	 ..asa 

O hd,, da ,t,' eaiolta 
(o. io.m.lm. n'tios. aSado 
pelo rn,m cmp.naJo pa. 
sadoiiit, avio, M,lcí a ..aaiaj 
• A,$rrAlaa Finta quanta Ii 
ra II De acoedo cosi * por 
ia .n do rnra4 Minute 
Ajam. a mgca. da cl.4c 
do Vat.cans e a .n,nsagm 
papal pod,ti.son i,u.r tv.. 

jade de oito, o. arp na no,. 
a011osÕi pata I4WFa' di., 
sde ,eonfrvntsoTwnlo. 5° 
.naoa.e do ,os.,le. Ardes, 
atrn.cu aa.da qia. a pre 
na. do Papa Fraa.t.co  no 
pai. pudesta ralei a (oo(a 
MC..sUia pua peu.n.s . 
pai. tnb.lbs, p05. Lo 019fl1 
4.4., pela ,ngrand,c.me.' 
ia4a..açSn 

O assoo. 1cn$ ttetsJs 
- untetnaesoa.l. una 
que o ponta6c,. que lambe - 
4 aIgotKlto. lo, d,aran'eevt, 
itolicado pois Mdtirloaui. 
Ia na. aand,a estava 
co.r..4o a pinalirissa na 
ipoca, a polotico uk,a,bo,si 

a se tefertisatoli 
€0050 o 'repoe.e..oa.t. 

5. t.aZ,pn na Teria' eta. 
eqia.p. ..atriu a su.pon.a* 
da, rtl,aóos Jopdos.owosa. 
coo. o Vais ano ..- quanio na 
iptia prvdonoaa. um ripa 
voo tslalatúo.C. »a mano 
p.tindo. o tMSO oaad,d.- 
Ia acsaao.a a iclogloto 4. ter 
ánad.dr (rei c0m,al.s,La, 
aa.asalaoÇ 

Apó. ser desta, o 
dera, nodo,,.,, si (alas. 
dtstacoa que. caao viss 

Arrot'n. Fian,.i.co - 
Ia r,cd.So rso,samet. 

r4TaO 'bel. de Lii..].. 

uSai ia di can,,r, pata iii 
a ata. quero3. Arpntos.a. 

pela çteç..a pa.o. dele 
Q,a.srido o slt,olteral lo. 

dano, no akon» nt de no. 
nmbsa a 151(11 coca se 
manaÍnou para tertoar e, 
lunar Oaçaa 5mW. ,St ama 
lajacis.. pula pamabtasi. lo 
pela .,soa. no pleito no 
- oblcvc 	 .5, 4,5 
malhan de voto, e sarnou 
se a p  .nkac leito anal. 
votado 4. uniões, do pai. 
nul.ancticaoaa Lo5u depol.. 
a. caumõnia 4.  
la rttada es dreSsa 
o Vsacaano uabta cn.to. 
.54. es tspcsnsas.. 
p•a p.aticlpaa. O  
5$ SOL oJada nÃo wÉu.a - 
seu 'aia Rata] d 	de qua aa 
fla1.05 o Cat$* de I&r.. 
td.gao.a dci ansas MIM 

	e 

O penaSeae b.aiai.sro 
Lsaia lesara,. Laia Is Silva lo. 
tino ole 000ta4 púe paste da 
Oipat.aeao San r,avsr 
nanweiial (t)NCl ilonoan 
Rlghtn Watcis (IIRW). que 
4,5.54.0.4. vistos Paama' 
soa por (alta '5. aOe.de 
'esbate a nodncia pohs,a] 
no Bvia,' no Uso p.o.ado 
De a'oed., com a HW, 
problema e 'd..propc.r' 
nainunit'  loa,s vês, pato 
a, prnnoa. 5r$ra,r. n'bota 
O (n'terno) LoS. s,tflsa,toad,. 
as. no,t M 'sito r '0 da 
Ogo.12$t is.,] oao ir 
miam nado 'sanadas •'ra,deSaa 
cee,u.aa&nIe.' para mUco 
Ia, o aenât» 

A olpa.caç]o icualto,. 
que. no petomcus.a neel%t sire 
4,2021. a letalidade policial 
aaniealOu (lis 06 estado. do 
Stand, te comparado com 
o, dados obs,dn. no mim.' 
poisdode 2021 No caiada 
o9.tatloeae tc.uti,ra '-
2$ mcm,. no Go,mua. cm 
SÃo Pa.lon a HRW dr.taco.o 
a tu soma. la de que .06.' 
como leK, de parc.. lonas 
ionaa,daamatrsdrpo,' 
men,jo. pce.aados em opo 
701 policia.i convIvido. na. 
.ç-W,, bcslrana 'rocamplons 

itialerais de 5WctuÇ'saa 
coo,,detado. "e$c.... 

A OSC reconhece 4s.e os 
l•.t.donao Gi rapsosaro. 
pela. pobatas ma.ajt,tsa 
qu. a LnsM pode cosds 
(sonar toonaancian.encai pai. 
p.c o s6mero de moe... 

ação. potictais cala Sai. 
cometem .aatomadade olá' 
c,etteparscoo.deoamet' 
ços noto. natada A ,niid.& 
p.dauamd.paea Procura'  

data Geral da R.pvbl'c. 
°nelbeaoaueero]eevaao 
da polIciar c.00a par piano-
la,, iodo.,,. innstiaçôa 
scbn abuaoo poloo,aa.. em 
no de 4mw a ro1ioa asa 
ligas a si mtsmC 

A li RW dasasc ou a 
paul ias erteona bvaailea' 
ra e,.. t,laçáo aos direitos 
k,om.nos canso 'taoaa.aa-
.aiaeaomanaqaae. ateimo 

.4. pecnlaca isaite a 
r.ece.a,d.de de atada 5. 
ana., . lá, ia na Fiara & Ga ia. 
lula taniben descia,, ao 

1n.0o. le (a] 
ia de democm.ca. ccii» asna 
•roamraIwa e ole pasnocça. 
de urna dedarsido cuoliuni. 
que denaancaava os crwnes 
de Daaoel Oeltga na So,a-
tajua Loala dv. er,ao.asa 
soto port! global lo Biso!. 
itidoando a pan aclp.ç]o no 
Conaelba,sS. Du,stn Ha' 
mano. da ONU,.. 
na pqesistlncsa do, Cio ais 
2024, pata peees.o..t ondo' 
tostas ssoarvoaa'sno ,.,c.&s%ai 
abuso,. ondqtndnstemrv4. 
dos intatas govçaa]4tsco' 
oa da ideologia do gentio 
is .poa.kntl pai .iedaqdo.t 
declaro. si dor.... da OSG 
ti,  imsaI. Cotar Manot 
O £0tt50 a(ovrssa ator 

m.a,oi(r,tada pira. apaçlo 
co,, a. situa o do,,,, ida. 
na Vesrasoia e ia 
gas em 'cairo, trs,soa,ni*o 
PnosiamonI., ou saSia'aty 
ia 'herr, ia Inês is dita 
ISado .ob.e lei recebida 
rrpa.srntan.c. da liste. 
peomltc, qu. eta cosssi. 
d'rir ai contiab.aaçôeo da-
das por 'las pata. po]ltsca 
«tona do pai. 

Cor ro o do o ro 000 4o o] ar 
O d.inOCa'iaar)a cietioda 
• a. a coatas a n*.al q.arfl 
da Psiu. dc acordo (os a 
datas e lotaM qia. - (leoa 
inda.a4oi ds. o pdlxo 
no tato .tt4aâo $ Saie. 
5. A cana iaabia. ,ct.al 
o período 4. (ra1st.dade 

.eonõsníca que tioS sendo 
vivido pelo. ugtntssos, 
cla.aat.c.do  - çaiidte 
(oh» viii estado c,*acot 
que .cca.aasa 4. 
u.vn 	para fluas unta 
c.tagrolc 'coa! i coou-
q'ain.taa dolaeo.ao 

%aa. ifiSadon Mole, a 
crcvcu ao Paço. .ae. i.r4* 
em iiWflit o seu canae4i.o 
paro te, a .,abtdao saca co 
rapem neca.aanh. tn'ran. 

r 

ia 

- 
o.. o 'asa 	m.ecoauas. .aa.,..us,.aaaflt 

fltttflt? rr.Ar4ta Wtt 

- -- - 	 -- - 
a1.a_1._a5ta• asfla-•tesesO0t!I&sa1.a.saaao ,-.,., 

asr.iataalul ac 	_esa,oaaai,n..... 
- ti ssa._au,sna. m.ao.aieaaa 	,.aas.a.,a am,aa.aos,s ca.aeitss Ites,a 
'Ca's. iaaO'Oa c eso'n. _aaa ,aocseaest 51. 

•ieia'ai;o.sea asa. ,oNs.ca.aca _sei,aeaeaslanse as 
aia. ia.aaa..  asia - 	rs0*aiass aaaløa_tla& 	les - - os. - an,rsa qeI 

osaaaasfl,ac.saai m_aa -. 'o  la 'nos. a a*as,Cassaas 
1.1551155 sa5 'SISa. - esiS *tsaa15a-atS55' .01 01'a-i a.s-a-aa 

o.a.aaa -aia. ata 
..00,ea asia aobso,a.,iia . 'a 15a ai ti, a_nas noesa-. asi iaa.,.,u.aJ. 

ti 555 a tiiv•ino ie5aes aa - asia_na a - - is .n - • l-s. aia .s - -. 	(54v 
.-.s_nuasa_-asavosatia lii l5•aaa l_,•01 esaOa - la 
a..ais 	 a(5aalsaanat...l4l 	 Oiean.a'osoaa 

. 	Is a ala 	5 a - 	a 	ira. alas.. (ausaSa.S' si - 	a 
5- aa-iS 	.-s.avaa - - a.ai 1 -55 	 .o,toa a ..osae 

'1 5 	.*.a-oat .' a a,Ca.a_aaUIA 
raiie niflVnlfl 	5 a 	.at_aaa_ia _na alSOa ''o 
ia saesaisacssia .a(5JtiaicJas----------es.,.-. Is, - ç-a5- aja 
.a(5asae ira-Sal 5.u510aLaS a01n --aawa 

lii. 4.-es 5 15.j0_a.s (5,vi, osnesia a. - s110 a,  Vasa  a 
ma.aaa.aa.ic.l n iesnaaaa.saesa.iac 	 a 	aaaal 'o a.sa. 'o 
Oei,as.iM 	 a.a.a 	 na..,, VaiaS a-a 	siia 	a.a.a ata - 

Is--'.........- -es a saissoa_saa0.ae a ,aa _s..J • n1al acasa. 

- o.- , aaaaaolt •ssacsa. 	a...eaa' & 	.a.aa V.an ata a ,,ja 

os -,esaest- "a_as  

Imaa,aauj. ataa.? 

-os- 	 - - - 
aes- 

as aua_ a-acataa. 

asw 0555t a a ( 	a- - 
,.iaso ia- 	0* 1555 _ns - 

5a,.a a5 i$asa 
M5,aa*aaaaai'aa 

-a- - - 

a suaaa essa a- a 	 . 
,sasaa aa- 

5a 	.stsaa 
- ana ,..o uranaca.aaa. 	a-a a-- - 
r-..,s asa. asa 	cas,aaa,aaaaaa 
..a..araosa._u.asaacasaaa 

mal,..... 	ata. aya.aai 	a,anas, 
o.a 	aiasa 	.aa'a.s a 
a - o4ais. .'- 	- 	sasas0s 
0500-5 	 'asa - 055* 0-ar. - 
r 	Sa es. foI - 	auSaai . 

-aaafloa.a.aøa .a.a 

a- 
- 	na-a-. aSa 

.-a- 
.na.u,s aaaaoas u 

---a 



74jhUHlC. ON\ 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°0091 FORTALEZA, 12 DE JANEI1ff DE 2024 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qulxelô - Extrato do Instrumento do Aditivo Contratual - Extrato do 5° (Qulnt L itjl.- 

ao Contrato n" 2011.11.23.1.1 referente à Licitação na modalidade Tomada de Preços no 2021.11.23.1. Panes: o Municipio de a iI4,asv44areflte 
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude e  nnpresa D. V. R. do Nascimento - ME. Objeto: Contratação de serviçosde engenharia p a 
obras de construção de uma Quadra Policsportiva Coberta com Vestiário, na Localidade do Sitio Mulungu no Município de Quixc)&CE, 	moldes do 
Plano de Trabalho MAPP n 1081 . Convênio n 84/2021, celebrado com o Governo do Estado do Ceará. atra't da Supcnntcndóscia de Obras" as 
4SOP). Do Fundamento Legal: O presente insmimento será regido pelas disposições do artigo 57.4 1', VI, da Lei Federal n. 8.646. de 21 de junho de 1993. 
e suas alterações posteriores. bem Conto os lermos do Processo Licitatório na modalidade Tornada de Preços N. 2021.1123.1. Do Aditamento: As pastes. 
justas e contratadas, pelo presente e na melhor (orna de direito. Acordam em prorrogar por 04 (quatro) meses, até 30 de abril de 2024,0 prazo de vigência 
do Contrato original. a contar do dia 30 de dezembro de 2023. Signatários: Ailton Fernandes da Silva e Dyellen Venãocio Ribeiro do Nascimento. Quixelô/ 
CL 29 de dezembro de 2023. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Resultado de Julgamento de Habilitação -Tomada de Preços N°2023.12.22.001. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério. 481 .Centro - Forquilha/CE, toma público aos 
interessados o resultado dojulgamento dos documentos de habilitação da Tomada de Preços N° 2023.12.22.001. cujo objeto é a Contratação da prestação de 
serviços de asscssoria e consultora em gestão ambiental, junto a Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Pesca do Municipio de Forquilha! 
CE, Licitante(s) Habilitada(s): 2. C .1V Pinheiro (ME). Licitante(s) Inabilitada(s): 1. Orismar Rodrigues de Aguiar Sociedade Individual de Advocacia e 3. 
Etnica Consultoria e Gestao Socioan,biental LTDA (ME). fica abato o prazo recursal previsto no azt. 109, inciso 1, alinea "a" da Lei ri' 8.666/93. Forquilha/ 
CL lO de janeiro de 2024. CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - EXTRATO DE PUBLICAÇÂO DOS TERMOS ADITIVOS 
- PREGÃO ELETRÔNICO N° SE-PE002/21 - A Secretaria de Educação do Municipio de Monsenhor Tabosa. torna público o Extrato do Terceiro 
Termo Aditivo aos Contatos N° SE-PE002/21A, SE.PE002/21 B e SE-PE002/2 lC, decorrentes do Processo Licitatõno na Modalidade Pregão Eletrônico 
N° SE.PE00212 É. cujo OBJETO é a Contratação de pessoa finca ou juridica para a execução de serviços de transporte escolar do Municipio de Monsenhor 
Tabosa - CE. CONTRATANTE: Secretaria de Educação. CONTRATADA: VIVA SERVICOS E TRANSPORTES LTDA. Contrato N° SE-PE802t2IA 
- VALOR MENSAL: RS 83.799.22 (Oitenta e Quatro Mil e Setecentos e Noventa e Nove Reais e Vinte e Dois Centavos); Coe 	N° SE-PEOI2/2I8 - 
VALOR MENSAL: RS 46.307.80 (Quarenta e Seis Mil e Trezentos e Sete Reais e Oitenta Centavos) e Contrato N° SE-PEO02/2IC - VALOR MENSAL: 
RS 140432,45 (Cento e Quarenta Mil, Seiscentos e Trinta e Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: l°de Janeiro de 2024 a 31 
de Dezembro de 2024: ASSINA PELA CONTRATADA: Vicente de Paulo Vasconcelos Freire - Sócio Administrador: ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Marcos Mastins de Pinho - Ordenador(a) de Despesas. Moasetibor Tabosa-CE, 04 de Janeiro de 2024. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO NO 001/2024 - PREGÃO 
PRESENCIAL NO 1023.12.08.01 - 1 - ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO:  Prefeitura Municipal de General Sampaio. 
através da Secretaria Municipal de Infraestnitusa e Serviços Públicos, II - EMPRESAS: CONATEM CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
MUNICIPALISTA-ME. inscrita no CNPJ if 03.797.226/000143. III - FUNDAMENTO LEGAL: Lei de Licitações. Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores; Lei Federal n°10.520/02; Decreto N' 10.024/2019.1V - MODALIDADE: Pregão Presencial 74° 2023.12.08.01. V- OBJETO: Registro de 
Preços visando Eventual e Futura Prestação de serviços de videomonitorasnento. com  fornecimento e instalação de equipamentos. confonne detalhamento, 
para atenderas necessidadesjuntoas unidadesadministrativas do Municipio de General Sampaio. VII -VALOR GLOBAL: R$ 1.210.416,00 (Um Milhão 
Duzentos e Dez Mil Quatrocentos e Dezesseis Reais). VIII - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. IX - DATA DA ASSINATURA: 08 de Janeiro de 
2024. X -ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR; José Cleiton Freitas Eufrasio (Secretária Municipal de Infraestnstura e Serviços Públicos). 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS  74' 
23.01.04,7P - OBJETO; Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultaria na implementação de 
ações de governança das contratações de interesse das Diversas Secretarias do Municipio de ltapipoca'CE. Após a devida Análise dos Documentos de 
Habilitação. foi observado pela Comissão de Licitação o que se segue: &WRF-ÇA(81 HABILlTADA(S:  01- AMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM 
LICITAÇÓES E GESTÃO PÚBLICA LTDA. CNPJ N°26.957.388/0001-07. £MPRESA(SI INABII ITADAISI:  01-74. LANDY BOTO PORTELA' 
ME. - CNPJ N°29.648.829/000147; 02- E.F DE CARVALHO- EMANUEL CARVALHO- CNPJ N°46.770.352/0001-27:03- CONDUE ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA. CNPJ N°40.948.836/0001-37; 04- INNOVA. SERVIÇOS & ASSESSORIA LTDA -CNPJ N°17.400.242/0001-75. rio RESULTADO. 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1. ahinea 'C da lei 8.66&93. a contar desta data. ltaplpoc.-CE, II de Janeiro de 
2024. Wilsiane Soares de Oliveira Marques - Agente de Contratação 1. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA N°001.2512023-Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Credenciamento 
de Leiloeiro Oficial, visando a prestação de serviços de recebimento, estruturação, preparação, organização e condução de Leilões Públicos, para alienação 
de bens insesviveis pertenceria ao Município de Itapipoca. PROPONENTES CLASSIFICADOS: 1. CELSO ALVES CUNHA, CPF 476.348,474-53; 
2. ÉRICO SOBRAL SOARES. CPF 043.261.883-08; PROPONENTE DESCLASSIFICADO: DANIEL ELIAS GARCIA, CPF 910.192.149-53, NÃO 
ATENDEU ao Item Si, letra b); item 5.34 e ANEXO III. do Edital. Abre-se o prazo para eventual interposição de recurso a partir da datada publicação do 
Resultado da Habilitação, conforme reza o Agi. 109. 1. "a". da L. 8.666/93. ltspipoca'CE, II de Janeiro de 2024. Wllsiane Soares de Oliveira Marques 
-Agente de Contratação 1. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 23.06.12/ARP-07 - PREGÃO ELETRÔNICO NO 23.06.12/PE - OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de materiais e 
equipamentos do Programa PAIC Integral do Municipio Itapipoca, para atender as Escolas Municipais, através da Secretaria de Educação Básica, de acordo 
com as especificações e quantidades identificadas neste Termo de Referéncia. EMPRESA(S) ADJUDICADA(S) E HOMOLOGADA(S): WERBENIA 
AMED DA SILVA - EPP. inscrita no CNPJ sob o P4' 07.405.331!000l-50, Vencedora do Item 02, por ela elencado com VALOR TOTAL/GLOBAL 
estimado de R$ 71.749,28 (Setenta e Um Mil Setecentos e Quarenta e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos). ÓRGÃO GESTOR: Secretaria de Educação 
Básica. ASSINATURA DA ATA: 10/01/2024. VALIDADE: 12 meses. Itapipoca-CE, 11 de Janeiro de 2024. Ileloilson Oliveira Barbosa -Secretário 
Executivo da SecretarIa de Educação Básica. 

a.* •* fl 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS -AVISO DAI' PRIMEIRAALTERAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DO EDITAL 
- PREGÃO ELETRÔNICO NO 001.27.12.2023-DIVERSAS -A Comissão de Pregão comunica aos interessados que ficara mamada Nova Data para a 
Licitação na Modalidade Pregão na forma Eletrõnica de P4' 00I.27.12.2023-DIVERSAS. cujo OBJETO é o Registro de Preços para a Punira e Eventual 
Contratação dc prestação de serviços continuados de Iocaçao de impressora.. compreendendo instalação. manutenção e anist*ncia técnica especializada dos 
equipamentos, visando atender Às necessidades das diversas unidades administrativas (secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas-CE. tendo em vista a 
necessidade da Primeira Alteração e Consolidação, o Edital foi Republicado. ficando a sessão remarcada para odia 24 de Janeiro de 2024, a partir das 101, 
(Horários de Brasilia) no Endereço Eletrônico: www.licitacoes'c com.br. O Edital estará à disposição dos interessados após esta publicação rio Site: www, 
jçr-,ce,&ovbc/licitaco.-sena Plataforma: wwwlicitacoes.e.com.bt,eainda, no horário deo8h as 12h na Comissão de Licitação situada no Endereço: Travessa 
João Nogueira da Costa, Altos. N°01. Russas/CE). Russas-CE. II de Janeiro de 2024. Rafael Féllx de Lima - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura MunIcIpal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Portetras/CE, toma público 
ojulgamento do Pregão Eletrônico n°. 2023.12.15.2. na seguinte forma: A empresa Convida Consultona e Assessoria LIDA sagrou-se vencedora junto nos 
lotes Oh. A mesma foi declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital. Int'orrnaçõea pelo telefone (88) 3557.1254 (111-211). Porteiras/ 
CE. A  de janeiro de 2024. Maria Edna Tavares de LivOr - Pregoeira Oficial do Munleipto. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO 

EXTRATO DE REGISTRO 0€ PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAS N' 2023 120401 Lspec.e Ma de Registro P4' 00111024 1 - ORGÃO 
GLRLNCIADOR DA ATA DL REGISTRO DL MEÇO, Prefeitura Municipal de General Sampaxo, 
atrases da Secietaria Municipal de Irifraestrutura e SeeYiços Públ.cos. Ii 	EMPRESAS: 
CONATEM CONSULTOR1A E ASSESSORIA TÉCNICA MUNICIPALISTA-ME. escrita no CNPI P4' 
03.797.226/1.53. III 	FUNDAMENTO LEGAL-  Lei dar Licitações, Lei i,1 	e 
*erações posteriores. Lei rederal na 10520102; Decreto P4' 10024/2019. IV 
MOOALIDADE Pregão Presencial P4' 202132.0801 V - OBJETO: Registro de Preços assando 
Eventual e Futura PrestaçÃo dia serviços de ridecsrnonitoranseasto, tons Iorneonseato e 
instalaçÃo de equçamentos, C0ÇI?Orme detaTssamento, para atende, as necessidade, Junto 
as uradades adrnanastratn-as do MIaiscIpsO de General Sarnpaao VII - VALOR GLOBAL Ri 
3 210416,00 jum MilhÃo Duzento, e Dez MI Quatrocentos e Dezesseis Reais). VIR 
VALIDADE DA ATA: 32 Idojel meses IX DATA DA ASSINATURA: 04 de JaneirO de 2024. 

ASSINA PELO ORGAO GERENCIADOR José Cleiton Ereitas Cufras,o ISonoi Muasiopal de 
infr.estruturae Seraços PUbiacosI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie-  ATA DC REGISTRO DE PREÇOS 1,1  2024.01 20 %I-SEOUC Contrataste Secretaria de 
tducaç3o - OrgÃo Gerencsador Contratadas IDIÇÕES IPDH.GR.APICA EDITORA E SERVIÇOS 
LIDA: Ri 1342 439,00  (Num miNto, trezentos 

0* 
e dois iqu quatrocentos e 

cure~reais), IA EDUCACIONAL EDITORA COMCRCaO. S4RVIÇOS E REPRES4NTAÇOES 
LIDA. 5$ 156.690,00 (cento e cnguenta e sei, mal, seiscentas e noventa reaal.  INOVE 
«xrarlorlAL LIDA: Ri 852 760.00 (o.tOçentt.s e cinquenta e um md, setecentos e sessenta 
rea.t5 Objeto Registro de Preços para PsIi.a'as e Erentuans AQu,saçtes de Matena., 
Daditicos. de Interesse da Secretaria de Lducaç8o do Munclpxo de ibcutingaCt PREGÃO 
ELETRÕMCO P1' 1921 0I.2023.S*P.PC Vc+ncua da Ata 12 (deite) meses Msna pela 
Contratante Francisco Ricardo PrsPse.ro Nobre . Ordersador de Despesas da Secretarsa de 
EducaçÃo Aasarsi  pela(s) Contratada(,I: (01(015 IPofl-GRA$ICA. EDITORA E SERVIÇOS UDA' 
Pranc,sco Leonardo de Castro Bezerra Meio CPÇ NO 1*2 340 49353; IA EDUCACIONAL 

EDITORA COMERCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LIDA - Lides Anthony Gomen dos Santos. 
INOVE EDUCACIONAL ILTDA . (d.o.s P.nhs.o Costa Jonior Data: 20 de janeiro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICó 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
COIC0RRLNCIA P1.JBUCA NO 21.001/2023 . 

Segsndo Adendo ao Edital de Concorr$nc.a Pubaca P1' 22 002/2023 - CP. 
A Presidente da ComissÃo de LicitaçÃo nc-mead. na Portara. nt 1023.02.01.02. 

torna pubbco O Segundo Adendo ao Edital de Concorninca Publica NO 21 00112023 . CP 
ao, interessados e, em especiaL às empresas que ret.aram o edital, que o Mexo VII - 
Regialarnento dos Serviços e a pAgina 22 de 25 do Aneso VI não consta nos eneuos do 
Edital. cujo objeto ConcessÃo dos serviços p.abãcos de agua e esgotamento sanutano, ECO 
tecnic.a e preços 

O presente ADENDO. culo  etearo teor los pubScado e pode ser consultado na 
integra nos sane, hnps://monacipos-kit.coes.tcc.cejov.brfindex.pIsp/)icit.cao/abetas, visa 
incluir o. Meios ao Edital n. 22 002)2023 CP 

MICP4LIIC ROQUE GUEDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

RESULTADO DE NAJILOTAÇÃO 
CHAMAMENTO PUBLICO Pge  2023.13.0039C 

A Secrrla'ia Munc.ra: de Saude. atrases de Cons,slo de LicitaçÃo. torna 
pubico o rrsistaos drf,nstrro da seleçÃo de propostas avaliadas pena Comsslo Permanente 
de licitaçÃo. conforme as condiçÕes e criténos fixados no Edital de Chamamento Pibo 5' 
2023 15 00SPC, tendo como Objeto a •Credencianser.to de Pessoas jurídicas pai' prestaçÃo 
de serviços de oftalmologia, para realizar PrOcedr.senEOs de consultas em atençÃo 
especializada, exames e cirurgias de Catarata, de forirsa complementar a Rede Assistencial 
de Saude Msanicçat, junto a Secretaria de Saúde do Município de ltaitanga/Cr 

Regstra.çe Que Foi de'n,dansente Habnlitada(sI e Credenci.edalsI 'a(s) 
participante(s) a seguir mediante a ordens de clasoatcaçao II 1PM Saude Humana e Serviços 
Sociais LIDA. inscnna no CNPJ nl 35598 476di pelo valor global Ri 2222.419.10 ICaCio 
Milhões. Duzentos e VinIr e Dois Mil, Quatrocentos e Deotriore Reais e Dez Centavos) 

Ficaram inabititadas, ,or M. atender os requ,s.tos do edital, as partacipantes 
l•. Rafael Pigueredo do Monte e Silva, anscnta no CNPJ na IS 39$ 953/0002-27, 51.  AMO 
• Atenceo Medica Oftatmologica LIDA, inscrita no CNn Is' 10673 476)01-47; 4* Viiao 
Connect IP LIDA, inscrita no CIVPJ nt 40807 069/2.27, Se Cessei de Osos de Aqurrao 
e Especialidades Medicas, esscritj no CF,WJ nI 38406.628/000l'64 Registra se ainda Que. 
Fica aberto o prazo recursos no prazo de OS (cinco) d'ai úteis 

Ilaitinga-CE. LI de janeiro de 2024 
I4IDERVAL DA SILVA SOUSA o' Consinto de Liptario 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS P4' 23.015.17/110  

Aviso d. Abertura nt's Propriiaai ii. P,,- .,A 
 CR da Prefeitura Municipal de itapipoca comunica sós intaretsadoc Que a 

Abertura das Pr000sta de Preços da licitaçÃo na Modalidade Tomada de Preços PC 
230€ 17/TP. Que tem corso OBJETO- Requallicaçlo parcial e ampliaçÃo dos prédios SsB 
apto Mesquta Ieist'.ra . Distrito de Barrento e LER Jooe/a Pereira de Sousa - Distraio de 
CÃIu$i. Requar4lcaçlo do Prédio da LER Francisco Bento 	Distrito de Barrrnto e 
COnstruçÃo do Muro de Arrimo no CEI Francisca de Sous,a Braga . Madatenas no Munaclpso 
de ltappoca-CE. realizar-se-a no dia 16 de Janeiro de 2024. às 08h 

rtapapoca.CE. II de janeiro de 2024 
WiIMANE SOARES DE OliVEIRA MARQUES 

A4ente de Contranaçao 1 

15$11 1677-7069 	 NO 9, wxta'leira 12 de,4jIIWOGr, 

EXTRAIO DE REGISTRO DE PREÇOS 
( 	3S 

Nf - 23 5 P. 

Y4w4e 
AquisiçÃo de materiais e equipamentos do Programa PAIC Integral dRIun.cipao 1 	a 
para atender as Escolas Municipais, através da Secretana de Educa(s. Sl,a.A õ.0 
C~ as espe-cificaçôe-s e quantidades adeatieicadas neste Termo de Sefôr ncia. 
AOJV01CAOA(SI E I4OMOLOGADAISI wtRBLttlA AMED DA SILVA - (PP. as 	alto CNN sob 
o HP 07.405.391/OCOI'50. Vencedora do lem 02, por ela elencado 
TOTAL/GLOSAI est-ado de Ri 72749.28 Setenta e Um Mil Setecentos e Qua'entaor 
laos. Reais e Vinte e Oslo Centavos) ORGÃO GESTOR Secretaria de Eda.caçao Rasca 
ASSINATURA DA AIA. 10/0112014. VALIDADE: 21 meses Isapapoca-CE. 21 de Jaseso de 
2024 Pselo.Ison Olnieca Barbosa - Secretário Ltecut&o da Secretaria de EducaçÃo Banira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCÁS 

AVISO DE ADJUDICAÇÀO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP NO 32/2023 . SME 

Modaldade. PregÃo Lletiõnico Para Registro de preços til 032/2023 - SME Olz5eto 
SeleçÃo de melhor Proposta para Registro de Preço., visando Isituras e eventuais aqiaisaçào 
de géneros asment'Cao,, destinados ao ateaida's,ento dol programas de d.stnbuiç4o de 
merenda escolar da rede publica de EducaçÃo do Município de luchs/CL, de 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação Empresa Vencedora-  D  A Comercio 
de Alimentos LIDA, no valor global estimado de Ri 8.398.526.44 ICIMO milhões, trezentos 
e nos-ente e oito mil. Quinhentos e s'zste e seis reais e quarenta e quatro cenlavosi Data 
de AdjudicaçÃo e Plomouogaçlo: 011t10I/2024 Prefeitura Mun'clpal de lutals no Setor de 
Licitações Prefeitura Municipal de Jucás ICE). 

lucas'CE. 8 de janeiro de 2024 
MARIA LLIZETL SILVA 

Pregoeira 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Espécie- Ata de Registro de Preços Mi  032/2023' SME Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços NO 03211023 . SME Objeto SeleçÃo de melhor proposta pera registro de preços, 
visando Viaturas e eventuais aquisiçÃo de géneros etamenticios. destinados ao atendimento 
dos programas de distribuiçÃo de merenda escolar da Rede Pública de Edsacacto do 
Municipio de Jucas/CE. de rrsperssabildade da Secretaria Municipal de EducaçÃo 
Assarsatua'a da Ala de Registro de Preços 10/01/2024 ViCtoria 52 Idozel meses a contar 
da assinatura. Empresa adliidicada e homologada: DIA Comercio de Alanentos ITDA, 
vencedor doe lotes 01, 02. 03 e 04. valor global estimado RS $ 39$ 526.44 (Dato rn.tvi*es, 
trezentos e noventa e oito mal, qiainilientos e vinte e 5455 reais e quarenta e qUalro 
centavos) A ata com os preços e demais especificações encontra-se d't,ponibit'zada para 
consulta no Prefeitura Municipal de Jucás no Setor de Licitações Prefeitura Municipal de 
Jucás ICEI, 50 de Janeiro de 2074. Mana Elizete Salva - Pregoeira da PMJ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

AVISO 0€ ClAMADA PÚ$UCA leI 2023.17.12.0001 'SIMEB 
sint ido 

Modalidade- Chamada PUblica efe  20232112,0001 - SEMES Dbleto: ContrataçÃo de 
pequenos prodatore, rurais, grupos formais organizados e., associações comunldnas, 
grupos informais organ+zaçlo esponthrrea e/ora produtores individuais para seleçÃo de 
neto, propouta atrase, de dispensa (Chamada Públical para a autura acusaçÃo de bens de 
consumo Ex#mei atimenticos) provenIentes da Agricultura raml,ar. destinados a atende 
es necessidades do Pitgrema Nacional de Aàmcntaçto Escolar IPNALI, sob a 
resporssabslidade da Secretaria de Ed,aceçao Bisici, referente ao enertico de 2014, conlorisse 
Lei Federal n :1947 de IS de jurio de 2009. reboluçlo n' 38 do PNOE de 26/07/2009 
eitereda pela resoluçÃo n' Olde 02/04/2065 e resoluçÃo 1*21 de 16 de novembro de 2011, 
ctrslorme especificações dos géneros alamenticios constantes no •neso 1 deste (ditas, que 
possabditarlo o preparo dos pro1etos de venda, o Secretário de EducaçÃo Rasca comunica 
aos intEressado, que Onde Se 1* Data de realizaçÃo do certame 22 de laneiro de 1024. 
Horario de realizaçÃo do certame- 0900 les. Le'a-Se data de Rea&zaçto do Ceetanse- 06 de 
fevereiro de 2024. Isorario de realizaçÃo do Certame: 09-00 Ha.a A iVitificetnia para a 
RepabScaçto estara Disporsiseis atrarés dos sites 	*w bIl org lv e mone Etc cegos- lv 
maiores informações através do ernail IacitacoesOlirnoeirodonorte cc  goa br 

Lassoelro do Norte ' CL, li de janeiro de 2024 
FRANCISCO VAlSEI NOGUEIRA LIMA 

Presidente da ComrnsÃo 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO Nt zOzs,flu'oos'SEMEB 

Reçetiçio 

Modalidade PregÃo Eletrônico tf.l 2023 2652-001'SEMEB. Coleto: AquisiçÃo de bens de 
consumo (Gênero, atimenticiost, destinados J atender ao programa nacional de 
alessentaçio escolar IPNAE), programa que tem como Enalidade a reposiçÃo najtr,caonal dos 
alunos da rede publca municipal, sob a responsabilidade da Secretarie de Educaçao Rasca, 
referente ao aaercicio da 2024. Tipo: menor preço por lote a cons.isao de pregÃo 
comunica aos ieterestados que onde se lê: data de realizaçÃo do certame- 15 de panelro de 
7074, rsoranO de rfjSaeç$o do certame: II Sttis, leia-se data de realizaçÃo do certame. 25 
de janeiro de 2014. Isorario de realizaçÃo do Certame 09- 0Ohsa a justificativa para a 
republicaçÃo estará d.sooniveis através dos sites wssw b org br e awe tce cc gorbr 
maiores informações etra'it do e-mail: licitacoesgilimcearodonorte cc goa Ir 

limoeiro do Norte ' CC. II de Ønriro de 2024 
(LEISCfl WILTON RODRIGUES PEREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA 

EXTRATO DE TERMO AOITSVO 

P,EGÂ.O ELETRÔNICO NO S1-PEO02/11. Espécie: Terceiro Termo Aditivo aos Contratos 
la' SE-PEOO2f2IA, SE-PEOO2/2t8 e SL'PEX2/25C, decorrentes do Processo Lacitatôrio na 
Modaàdade PregÃo Eletrônico P11  5E'PEOO?/21. cujo OSIETO é a Contrataçao de pessoa 
fisica ou unidaca para a etecuçao de serelços de transporte escolar do Município de 
Mons.ntaor Tabosa - CC CONERATMIE. Secretaria de EducaçÃo CONTRATADA; VIVA 
SERVICOS E TRANSPORTLS LIDA. Contrato P41  S1-PEOO2/2lA -  VALOR MENSAL Ri 
84 799,22 (OItenta e Quatro Mio e Setecentos e Movente e Nove Reais e Vinte e Dois 
Centavos). Contrato NO 54 00002/216 - VALOR MENSAL: Ri 46 30780 jOverems, e Seit 
Mal e Orezentos e Sete Reais e Oitenta Centavos) e Contrato Pie SE-PEOO2/2IC ' VALOR 
MENSAL. AS 140.63245 (Cento e Quarenta 51,1, Seiscentos e  Trata e Dois Reais e 
Quarenta e Cinco Cennarosl PRAZO DE DURAÇÃO- 55  de laneiro de 2024 a 32 de 
Oerernbro de 2024. ASSINA PELA CONtRATADA; Vicente de Pauto Vastoncetøt Ferre 

Sinto Administrador; ASSINA PELA CONTRATANTE; Marcos Mantas de  Pinho 
Ordenador(a) de Despesas Monsenhor Tabosa-CE. 04 de Janeiro de 1024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RISULTADO DE HA8I1,ITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA P1' 1.25/2023 

D.vuigaçao do Resultado do Julgamento dos Documentos de HabilitaçÃo. 
secretaria de Planejamento e GestÃo ObJEtO Credenciamento de Leuloeiro Oticaal, s,s.ando 
a prestaçÃo de serviços de recebimento, estruttaraçto, preparaçÃo, organizaçÃo e conduçÃo 
de leilões PuL.icooi para alienaçÃo de heras in.ervtisiis pertencentes ao Município de 
Itaripoca. Modasdade Chamada Pubsca P4' 001.25/2023 PROPONENTES CLASSIFICADQS 
1 CESSO ALVES CUNHA, CPÇ 476 34$ 474-53; 2 (RICO SOIMI SOJAtS. CPF 0031261 843-
0$. PROPOIRENIE OCSCLASS$ICADO. DANIEL (LIAS GARCIA. CPr 910 292 24955. NÃO 
ATENDEU ao nem 5 1, letra bI; nem 536 e ANEXO 1ff. do Edital Abre-se o prazo para 
eventual esteeposaçio de recurso a partir da data da pubscaclo do Resultado da 
Habalaçio, conforme reli o flu, 109,1. 	1 8646/93 

Itapipoca.CE. Ii de Janeiro de 2014 
W15SJMJE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Agente de ContrataçÃo 5 

PREGÀO (LÍTRÕNXO P412306 52/PE Espete Ata de Registro de 
07. PregÃo Eletrônico Ira 2306 52/PE OBJETO Registro de Preços 

fio 
o 

nte 

- ia,  .re,at - riaimi., rvvunsi 
.anu/nnr,rn ,a.ar 'lrn& pnelsflt ztm'ozatlzom2zl 

	

oiu.n.,r. iraaaaa aeans...ra ieruir. san ra 'li» la. JuiWrteI 	P 
5 	eStv a 54,ist'its.a ar  Ciams Pulena, &a,ari.-Vtiia 


